
 

 

Kulturnatten på Nationalmuseet 

Tid og sted: Palægården og Palæhaven fra 18-24 

Prøv eventyrernes livsnødvendige grej  

I museets haver kan man sætte sig til rette i en rigtig ekspeditionsbil, kravle ind i 

et mongolsk nomadetelt, se kajakken, der sejlede rundt om Grønland og de telte, 

som bjergbestigere går til køjs i på en gletcher. 25 medlemmer fra Eventyrernes 

Klub udstiller deres grej fra alverdens eventyr. Kokken Nikolaj Kirk viser, 

hvordan man laver eventyrlig mad over bål.  

Tid og sted: Nationalmuseets Hovedindgangs fra 20-24 

Gigantisk lysprojektion indrammer Nationalmuseet i eventyr.   

Tag med på en visuel rejse henover øde sletter og sneklædte bjergtoppe. På 

hesteryg over golde sletter og med hundeslæden ud i horisonten. Fra 

storbyjunglen til vestkysten og fra stilheden til kaos. Mød menneskene bag 

eventyret og oplev en kakofoni af sanseindtryk, når en gigantiske lysprojektion 

på 18 – 12 meter indhyller Nationalmuseets hovedindgang og drager og suger 

dig ind i eventyret. Produceret af: N.A.F.F. - Nordic Adventure Film Festival  

Tid og sted: Hovedindgangs fra 20-24 

”Skyd, for Helvede!”: Arkæologer i isbjørnenes land 

Det er et eventyr at udforske de ’hvide pletter’ i Grønland. Inuitterne og deres 

forfædre har efterladt sig bopladser, grave og fælder på de endeløse arktiske 

vidder. De spor kan man stykke sammen til en fantastisk fortælling om 

menneskers liv og død igennem 4.500 år. Det er de spor, som 

forskningsprofessor Bjarne Grønnow graver efter. Men en dag, da han lå med 

snuden i jorden, fik han uventet besøg af en isbjørn. 

Fortæller: Forskningsprofessor Bjarne Grønnow 

Tid og sted: Festsalen: 19.30   

Svedige eventyr i troperne - uden mandehørm 

Vulkaner bestiges bedst i klipklapper og blomstret kjole.. I aften glemmer vi, at 

den kvindelige antropolog tit bliver behandlet som ”æresmand” og får mændenes 

udlægning af traditionerne. Tag med på feltarbejde i Papua Ny Guinea, 

Salomonøerne og Indonesien.  Hør om tvungen diskodans i tropesolen, og om et 

bryllup af de hårde – både for bruden og antropologen. 

Fortæller: Seniorforsker Bente Wolff.  

Tid og sted: Festsalen: 20.30 
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Mødested: Indgangen til jordens folk kl. 19.00, 20.00 og 21.00 

På Fetishjagt i Afrika  

I 1932-1933 drog ægteparret Amalie og Carl Kjersmeier ud på en 

tomandsekspedition til Vestafrika for at indkøbe afrikansk kunst. Det excentriske 

par viede deres liv til kontinentets ”dansende” genstande og fyldte lejligheden på 

Vesterbro op med skamler og masker. Den samling var og er i verdensklasse. 

Cobra-kunstnerne og Man Ray lagde vejen forbi lejligheden for at se 

mesterværkerne. 

Fortæller: Museumsinspektør Agnes Lydiksen. 

Hvor: Udstillingen Jordens folk 

 

Mødested: Indgangen til jordens folk kl. 19, 20 og 21 

Videnskabsmanden der satte livet på spil for en bunke arktiske knogler og 

sten. 

En af de mere ukendte helte fra arktiske ekspeditioner er videnskabsmanden 

Therkel Mathiassen. Hans enestående indsats har sikret os viden om det tætte 

slægtsskab, der er mellem mennesker hele vejen fra Østgrønland og Sibirien. Få 

historien om videnskabsmanden, der satte livet på spil for at indsamle knogler og 

sten. Den indesluttede videnskabsmand spillede en betydelig rolle i, at Danmark 

længe har indtaget en betydningsfuld plads i Arktis. 

Fortæller: Seniorforsker Martin Appelt. 

Hvor: Udstillingen Jordens folk 

 

Mødested: Indgangen til jordens folk kl. 19, 20 og 21 

På hesteryg hen over verdens tag 

Fra 1896-1899 rejste premierløjtnant Ole Olufsen 2000 km på hesteryg gennem 

Russisk Centralasien fra Det Kaspiske Hav i vest til Kinas grænse i øst. Som 

udsendt af Nationalmuseet indsamlede han etnografiske genstande fra de mange 

forskellige folkeslag af bønder, nomader og velhavende fyrster - alt fra 

fornemme dragter og smykker til potter og pander. Hvad skulle de mange 

genstande fortælle? Og hvad fortæller de os i dag? 

Fortæller: Museumsinspektør Christel Braae 

Hvor: Udstillingen Jordens folk 
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Tid og sted: Nationalmuseets forhal: 18-24  

 

Mød en eventyrer i chesterfielden 

Nationalmuseets forhal omdannes til et åbent herreværelse med beduintelte, 

leopardskind, skildpaddeskjold, udstoppede aber, røverhistorier og ekspeditioner til det 

ukendte, når nogle af Danmarks vildeste eventyrer indtager scenen. 

Moderator: Ekspeditionsforsker Jesper Kurt Nielsen 

  

Kl. 18.15 – 18.45 Grønland rundt alene i kajak  

Polarforsker, forfatter og arkitekt John Andersen fra Eventyrernes Klub har som eneste 

mand i verden – over flere ekspeditioner - padlet hele vejen rundt om Grønland i en 

grønlandsk kajak. Polarforskeren fortæller om udstyr og vilje, hvis man skulle få lyst til 

at padle rundt om det smukke og barske Grønland.  

  

Kl. 19.00 – 19.30 Direktøren reinkarneret i den sibiriske ødemark 

Rane Willerslev, Nationalmuseets Direktør og medlem af Eventyrenes Klub, fortæller 

om Sibiriens ældste jægerfolk, der har en livlang kærlighedsaffære med den iskolde 

ødemark. De hårdføre jægere vendte op og ned på direktørens verdensbillede med ånder 

og reinkarnation i 65 minusgrader. 

 

Kl. 19.45 – 20.15 På rejse med verdens nomader 

Antropolog og journalist Søren Sattrup fra Eventyrernes Klub fortæller om sine måneder 

som nomade blandt stammer i Tibet og Kirgisistan, og om den dag han blev fængslet 

mistænkt for at være spion. Det rejsende folk fik antropologen til at tvivle på sin faste 

adresse og alle de andre nagelfaste holdepunkter. 

 

Kl. 20.30 – 21.00 Igennem Ishavet i en åben Jolle 

Ingeniør og ekspeditionsleder Anders Bilgram fra Eventyrernes Klub fortæller om sin 

24.000 km lange sejlads fra Danmark til det arktiske ishav i en åben jolle. Et eventyr 

som fik en brat ende med en brandstorm og et oprørt hav. Ingeniøren fortæller om den 

historiske rejse og om møder med det arktiske folk.  
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Kl. 21.15 – 21.45 Rejser til køkkener i verdens fjerneste afkroge  

Stjernekok og tv-vært Nikolaj Kirk fra Eventyrernes Klub fortæller om sanselige 

kulturmøder set fra køkkengryderne eller bålet.  Kokken har slynget nudler i Kina, 

brygget bemba-øl og tilberedt flyvemyrer i Afrika. Nikolaj Kirk fortæller om at møde 

fremmede kulturer igennem forunderlige smagsoplevelser og ædle køkkentraditioner. 

  

Kl. 22.00 – 22.30 Ulovlig indtrængning i 30 lande  

Fotograf Morten Kirckhoff fra Eventyrernes Klub har opsøgt steder, som pludselig blev 

rømmet for liv og glemt lige så hurtigt igen. Fascination af afskallet maling og fare for 

nedstyrtning har ført ham til forladte steder i 35 lande. Et slangelaboratorium i Japan, en 

russisk bosættelse på Svalbard og en gødningsfabrik i Albanien. Få historier om steder, 

hvor alt står intakt, fordi tiden gik i stå.  

 

Kl. 22.30 – 23.00 Adopteret af den sidste buskmand 

Journalist, biolog og forfatter Lars Ørlund fra Eventyrernes Klub fortæller om sine 

oplevelser blandt buskmandsfamilier i det krigshærgede Afrika, hvor grådig stræben 

efter profit koster menneskeliv. Eventyreren har levet sammen med klodens sidste 

naturfolk, og han så dem blive likvideret den dag, der skulle gøres plads til en 

diamantmine. 

 

Kl. 18.00 – 24.00 Simon Dokkedal fra Den Sorte Skole spiller verdensmusik. 

Oplev Simon Dokkedal fra Den Sorte Skole sample sig igennem Libanesisk surf musik, 

guitarrifss fra Mali, tibetanske munkes klang, bløde kalypsorytmer, hårde jungebrøl og 

meget andet. Simon Dokkedal spiller imellem Talks i forhallen og giver et liveset fra kl 

23.00 - 24.00.   

 

Kl. 19-21 Verden rundt med Tryllekunstner og magi 

Tryllekunstneren Jesper Grønkjær har rejst rundt i verden for gennem 

tryllekunsten at åbne døre til fremmede mennesker. Har blandt andet optrådt for 

stammefolk i Afrika. På tømmerflåde ned ad Amazonfloden og i New Yorks 
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undergrundsmiljø. På kulturnatten kan du se hans imponerende tryllerier på 

Nationalmuseet. 

 

KL. 20 – 21.30 Talk og film - Livet som eventyr  

Filminstruktør Peter Engberg fra Eventyrernes Klub har rejst Jorden rundt og 

stillet mennesker disse tre spørgsmål:  

Hvad er det vigtigste i dit liv? Er græsset grønnere på den anden side? Har du 

en drøm i dit liv?  

Det er blevet til den smukke film NU – ET ØJEBLIK PÅ JORDEN, der gennem 

kalejdoskopiske glimt af vidt forskellige mennesker – kendte og ukendte – sætter 

vores liv i en større sammenhæng og giver det et globalt aspekt. Vi møder 

bl.a. astronauten Edgar Mitchell, eventyreren Thor Heyerdahl, leder af Kontiki 

ekspeditonen, en medicinmand fra Mali, Maya indianere i Mexico, en 

faldskærmsudspringer fra Danmark, en Zen bueskytte i Japan og mange andre 

fra hele verden. Peter Engberg vil fortælle hvordan eventyret startede og at det 

eventyrlige og det magiske findes i os alle, det venter på at blive opdaget.  

I det øjeblik, vores sind bliver stille og åbent, kan livet som eventyr begynde. 

Her og nu. 

Fortæller: Filminstruktør Peter Engberg 

Hvor: Nationalmuseets Biograf  

 


